
当施設内で汚れをふき取る際に使用しているウェス（古着、古布等を小さな四角形
に切ったもの）が不足しています。ご家族で不要になった古布等ございましたら、
譲って頂けると大変助かります。 
よろしくお願いいたします。 

 

長崎県西海市大島町１８７６－５９ 

社会福祉法人福医会 

介護療養型老人保健施設さいかい 

℡０９５９－３４－２２２６ 

Fax０９５９－３４－２９９１ 
 

次回８月１５日発送予定です。 

お楽しみに！！ 

 肌寒い季節も次第に春の陽気に包まれ温かい季節になっ

てまいりました。季節の変わり目は体調を崩しやすいので、
十分に気をつけましょう。 

「平成」より新元号「令和」に変わり、新しい時代に期待
が高まりますが、私共もより一層、皆様に喜んでいただけ
るよう活気ある施設運営に取り組んでまいりますので、ご
理解とご協力をよろしくお願いします。 

廣田優花 竹野亮 

この度、新しく入職しました廣田
優花（ひろたゆうか）と申します。
実習で経験させていただいたこと
を少しでも生かせていけるように
頑張っていきたいと思っておりま
すので、どうぞよろしくお願いい
たします。 

この度、5階特別養護老人ホームから
異動してまいりました竹野亮（たけの
りょう）と申します。皆様にはいろい
ろご迷惑をおかけすると思いますが１
日でも早く仕事を覚えていけるように
頑張ります。 

カビについて 
カビとは・・・菌類の一部の姿を指す言葉です。 

<カビが起こす怖い病気の一例> 
・肺や気管支に異常をきたす肺アスペルギルス症があります。 
 症状：咳や痰、胸痛や呼吸困難等があげられます。 
 対策：エアコン内部で繁殖するケースが報告されています。室内に胞     
    子を撒き散らかさないよう、古い布かタオルやペーパー類にカ         
    ビ取り剤を吹き付けカビ部分をおうように掃除すると胞子の拡        
    散を防ぐことができます。 



 
 

ひな祭り 

つわ剥き 

花見ドライブ 

毎年恒例のつわ剥きをして頂きました。皆様、手慣れたもの
であっという間に剥いてしまいました。 
剥いた後は職員が調理し、「懐かしか～美味しか～」と旬の
味を美味しく頂きました。(＾＾) 
 

3月3日はひな祭りということで、ひな人形を飾り 
皆様でおやつの時間にひなあられを食べました。 
「うちでも、ひな人形を出しとったとよ～」など昔話 
に花が咲きました。 

3月29日に七ツ釜公園へ花見に行きま
した。満開の桜や菜の花をみて「き
れかね～」と春の訪れを感じ、いい
気分転換になりました。 

２・３・４月誕生日会 

お誕生日おめでとうございます。今年から誕生日当日 
の午後にお祝いしていますのでご家族様も面会にきて
いただけると、より喜ばれると思います^^ 


